2

[image: image1.emf]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«МОНАСТЫРЩИНСКИЙ РАЙОН» СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 08.06.2020 № 0197
О внесении изменений в муниципальную программу «Создание благоприятного предпринимательского климата на территории муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области на 2014 – 2020 год»

В связи с изменениями сроков реализации муниципальной программы «Создание благоприятного предпринимательского климата на территории муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области на 2014 - 2020 год», с решением Монастырщинского районного Совета депутатов от 24.12.2019 № 71 «О бюджете муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области на 2020 год и плановый период 2021 - 2022 годов»
Администрация муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в муниципальную программу «Создание благоприятного предпринимательского климата на территории муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области на 2014 - 2020 год», утвержденную постановлением Администрации муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области от 31.12.2013 № 400 (в редакции от 28.10.2015 № 311; от 07.12.16 № 0384; от 02.06.2017 № 120; от 28.11.2017 № 0392) следующие изменения:
1) в названии программы исключить слова «на 2014 - 2020 год»;
2) в преамбуле постановления исключить слова «на 2014 - 2020 год»;
3) по тексту исключить слова «на 2014 - 2020 год»;
4) позицию «Объем ассигнований муниципальной программы (по годам реализации и в разрезе источников финансирования)» Паспорта программы изложить в следующей редакции:

	Объем ассигнований муниципальной программы (по годам реализации и в разрезе источников финансирования)
	Общий объем финансирования – 120,0 тыс. рублей в том числе:

- средства бюджета муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области, в том числе по годам:

2014 год – 20,0 тыс. рублей; иные источники – 10 тыс. рублей;

2015 год – 20,0 тыс. рублей;

2016 год – 10,0 тыс. рублей;

2017 год – 10,0 тыс. рублей;

2018 год – 10,0 тыс. рублей;

2019 год – 10,0 тыс. рублей;

2020 год – 10,0 тыс. рублей.
2021 год – 10,0 тыс. рублей;

2022 год – 10,0 тыс. рублей.

5) пункты 2.3. и 2.4. раздела 2. Программы изложить в следующей редакции:

«2.3. Целевые показатели, описание конечных результатов реализации программы:

В результате реализации мероприятий целевой программы ожидается увеличение следующих целевых показателей:

- доли среднесписочной численности работников (без внешних совместителей) малых и средних предприятий в среднесписочной численности работников (без внешних совместителей всех предприятий и организаций до 55,2% к 2023 году);

- количества малых и средних предприятий в расчете на 1000 человек населения 23 единицы к 2023 году;

- объема инвестиций в основной капитал малых предприятий (за исключением бюджетных средств) в расчете на 1 жителя до 2584 руб. к 2023году;

- доли оборота малых предприятий по всем видам экономической деятельности в общем обороте организаций до 55,1% к 2023 году.

Ожидаемыми конечными результатами реализации муниципальной программы являются:

- рост инвестиций в основной капитал;

- увеличение объемов налоговых и неналоговых доходов консолидированного бюджета муниципального образования "Монастырщинский район" Смоленской области;

- рост реальных располагаемых денежных доходов населения;

- повышение вклада малого и среднего предпринимательства в экономику района;

- улучшение условий ведения бизнеса в муниципальном образовании «Монастырщинский район» Смоленской области;

- снижение инвестиционных и предпринимательских рисков;

- снижение уровня безработицы.
2.4. Сроки и этапы реализации программы
Муниципальная программа «Создание благоприятного предпринимательского климата на территории муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области» реализуется в период с 2014 по 2023 годы.».
6) раздел 4. Программы изложить в следующей редакции:
«Раздел 4. «Обоснование ресурсного обеспечения муниципальной программы».

 Финансирование целевой программы предусматривается осуществлять за счет средств бюджета муниципального района, и будет уточняться при формировании бюджета на очередной финансовый год.

Бюджетные источники:

- бюджет муниципального района - средства, предусматриваемые на исполнение целевой программы в бюджете муниципального района на очередной финансовый год.

Объем финансирования мероприятий целевой программы по годам приведен в таблице 1.

Таблица 1

(тыс. рублей)

	Источники финансирования
	Всего
	В том числе по годам:

	2014
	2015
	2016
	2017
	2018
	2019
	2020
	2021
	2022

	Всего,

	30,0
	20,0
	10,0
	10,0
	10,0
	10,0
	10,0
	10,0
	10,0

	в том числе:

	Бюджет муниципального района

	20,0
	20,0
	10,0
	10,0
	10,0
	10,0
	10,0
	10,0
	10,0

Средства на реализацию программных мероприятий, выделенные из бюджета муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области направить на проведение ежегодного районного конкурса «Лучшее подворье», на торжественную церемонию награждения предпринимателей, приуроченной к празднованию Дня Российского предпринимательства.».
7) Изложить «Перечень программных мероприятий» муниципальной программы «Создание благоприятного предпринимательского климата на территории муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области» в новой редакции согласно приложению №1.

2. Контроль над исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области по производственному комплексу А.С. Барановского.

Глава муниципального образования

«Монастырщинский район»

Смоленской области

В.Б. Титов

	Приложение №1

ПЕРЕЧЕНЬ

программных мероприятий

	№

п/п
	Наименование

мероприятия
	Срок реали​зации
	Исполнитель
	Объем финансирования (тыс. руб.)
	Источ​ник финан​сиро​вания

	всего
	в том числе по годам

	2014
	2015
	2016
	2017
	2018
	2019
	2020
	2021
	2020

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15

	Задача 1. Совершенствование нормативно-правовой базы и мониторинга деятельности субъектов малого и среднего предпринимательства

	1.
	Актуализация существу​ющей базы нормативных правовых актов в сфере развития предпринима​тельской деятельности
	2014 – 2023 гг.
	Отдел экономического развития, жилищно-коммунального хозяй​ства, градостроительной деятельности Админи​страции муниципаль​ного образования «Мо​настырщинский район» Смоленской области
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	2.
	Разработка предложений по принятию нормативно - правовых актов, направ​ленных на поддержку ма​лого предпринимательства по налогообложению и по применению льготных ставок по арендной плате за нежилые помещения муниципальной собствен​ности
	2014 – 2023 гг.
	Отдел экономического развития, жилищно-коммунального хозяй​ства, градостроительной деятельности Админи​страции муниципаль​ного образования «Мо​настырщинский район» Смоленской области
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	3.
	Разработка Программы «Создание благоприятного предпринимательского климата на территории муниципального образова​ния «Монастырщинский район» Смоленской обла​сти»,

внесение изменений при формировании бюджета на очередной финансовый год
	2020

	Отдел экономического развития, жилищно-коммунального хозяй​ства, градостроительной деятельности Админи​страции муниципаль​ного образования «Мо​настырщинский район» Смоленской области
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	4.
	Анализ статистических данных, предоставляемых субъектами малого пред​принимательства в органы статистики (по видам эко​номической деятельно​сти), ежегодный монито​ринг деятельности субъек​тов малого предпринима​тельства
	2014 – 2023 гг.
	Отдел экономического развития, жилищно-коммунального хозяй​ства, градостроительной деятельности Админи​страции муниципаль​ного образования «Мо​настырщинский район» Смоленской области
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Итого:

в том числе:
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	средства районного бюджета
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	иные источники
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Задача 2. Предоставление субъектам малого предпринимательства финансовой и имущественной поддержки

	1.
	Привлечение субъектов малого и среднего пред​принимательства к уча​стию в проводимых кон​курсах и аукционах на право заключения догово​ров аренды или продажи земельных участков, не​жилых поме​щений в рам​ках действующего законо​да​тельства
	2014 – 2023 гг.
	Отдел имущественных и земельных отношений Администрации муни​ципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	2.
	Оказание субъектам ма​лого предпринимательства имущественной подде​ржки в виде передачи во владение и (или) в пользо​вание муниципального имущества на льготных условиях

	2014 – 2023 гг.
	Отдел имущественных и земельных отношений Администрации муни​ципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	3.
	Ведение Перечня имуще​ства, находящегося в му​ниципальной собственно​сти муниципального обра​зования, свободного от прав третьих лиц (за ис​ключением имуществен​ных прав субъектам ма​лого и среднего предпри​нимательства), предназна​ченного для предоставле​ния во владение и (или) в пользование на долго​срочной основе (в том числе  по льготным став​кам арендной платы) субъектам малого и сред​него предпринимательства и организациям, образую​щим инфраструктуру под​держки субъектов малого и среднего предпринима​тельства.
	2014-2023гг.
	Отдел имущественных и земельных отношений Администрации муни​ципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Итого:

в том числе:
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	средства районного бюджета
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	иные источники
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Задача 3. Предоставление субъектам малого предпринимательства информационной поддержки

	1.
	Размещение на официаль​ном сайте Адми​нистрации в сети «Интернет» матери​алов о малом предприни​мательстве (Обеспечение функционирования интер​нет - страницы «Малое и среднее предприниматель​ство»)
	 2014 – 2023 гг.
	Отдел экономического развития, жилищно-коммунального хозяй​ства, градостроительной деятельности Админи​страции муниципаль​ного образования «Мо​настырщинский район» Смоленской области
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	2.
	Освещение в средствах массовой информации ви​дов и форм оказываемой государственной под​держки субъектам малого и среднего предпринима​тельства, деятельности субъектов малого и сред​него предпринимательства Монастырщинского рай​она.
	2014 – 2023 гг.
	Отдел экономического развития, жилищно-коммунального хозяй​ства, градостроительной деятельности Админи​страции муниципаль​ного образования «Мо​настырщинский район» Смоленской области
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	3.
	Разработка дислокации объектов общественного питания и бытового об​служивания на территории района, формирование Торгового реестра.
	 2014 – 2023 гг.
	Отдел имущественных и земельных отношений Администрации муни​ципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	4.
	Популяризация и пропа​ганда идей малого и сред​него предприниматель​ства, формирование среди населения положитель​ного имиджа предприни​мательства.
	2014 – 2023 гг.
	Отдел экономического развития, жилищно-коммунального хозяй​ства, градостроительной деятельности Админи​страции муниципаль​ного образования «Мо​настырщинский район» Смоленской области
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	5.
	Размещение информации о наличии инвестиционных площадок на территории Монастырщинского рай​она. Ведение реестра ин​вестиционных площадок Монастырщинского рай​она.
	2014-2023гг
	Отдел по информацион​ной политике Админи​страции муниципаль​ного образования «Мо​настырщинский район» Смоленской области, Отдел экономического развития, жилищно-коммунального хозяй​ства, градостроительной деятельности Админи​страции муниципаль​ного образования «Мо​настырщинский район» Смоленской области
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	6.
	Составление и ведение реестра субъектов малого и среднего предпринима​тельства - получателей поддержки, размещение его  на сайте Администра​ции в сети интернет.
	2014-2023гг
	Отдел имущественных и земельных отношений Администрации муни​ципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	7.
	Организация работы «го​рячей линии» для субъек​тов малого и среднего предпринимательства, анализ поступающих об​ращений, принятие мер по защите прав и интересов предпринимателей, выра​ботка предложений по ре​шению актуальных про​блем развития бизнеса.
	2014-2023гг
	Отдел экономического развития, жилищно-коммунального хозяй​ства, градостроительной деятельности Админи​страции муниципаль​ного образования «Мо​настырщинский район» Смоленской области
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	8.
	Популяризация деятельно​сти АНО «Центр под​держки экспорта Смолен​ской области», АНО «Центр поддержки пред​принимательства Смолен​ской области», микро кре​дитной компании «Смо​ленский областной фонд поддержки предпринима​тельства».
	2014-2023гг
	Отдел экономического развития, жилищно-коммунального хозяй​ства, градостроительной деятельности Админи​страции муниципаль​ного образования «Мо​настырщинский район» Смоленской области
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	9.
	Проведение конкурсов «Лучший предпринима​тель года». Организация торжественных мероприя​тий, посвященных Дню российского предприни​мательства.
	2014 – 2023 гг.
	Отдел экономического развития, жилищно-коммунального хозяй​ства, градостроительной деятельности Админи​страции муниципаль​ного образования «Мо​настырщинский район» Смоленской области
	45
	5
	5
	5
	5
	5
	5
	5
	5
	5
	Районный бюджет

	9.

	10
	10
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	иные источники

	Итого:

в том числе:
	55
	15
	5
	5
	5
	5
	5
	5
	5
	5

	средства районного бюджета
	45
	5
	5
	5
	5
	5
	5
	5
	5
	5

	иные источники
	10
	10
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Задача 4. Оказание  субъектам малого предпринимательства организационной и консультационной поддержки

	1.
	Оказание организацион​ной помощи субъектам малого предприниматель​ства для участия в област​ных конкурсах по предос​тавлению субъектам ма​лого предпринимательства субсидий за счет средств бюджета Смоленской об​ласти.
	 2014 – 2023 гг.
	Отдел экономического развития, жилищно-коммунального хозяй​ства, градостроительной деятельности Админи​страции муниципаль​ного образования «Мо​настырщинский район» Смоленской области
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	2.
	Подготовка и проведение обучающих семинаров, деловых встреч, «круглых столов» по вопросам раз​вития малого бизнеса.
	 2014 – 2023 гг.
	Отдел экономического развития, жилищно-коммунального хозяй​ства, градостроительной деятельности Админи​страции муниципаль​ного образования «Мо​настырщинский район» Смоленской области
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	3.
	Содействие в подготовке, переподготовке и повы​шении квалификации кад​ров малого и среднего предпринимательства.
	2014 – 2023 гг.
	Отдел экономического развития, жилищно-коммунального хозяй​ства, градостроительной деятельности Админи​страции муниципаль​ного образования «Мо​настырщинский район» Смоленской области
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Итого:

в том числе:
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	средства районного бюджета
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	иные источники
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Задача 5. Содействие росту конкурентоспособности и продвижению продукции субъектов малого и среднего

предпринимательства на товарные рынки

	1.
	Привлечение субъектов малого и среднего пред​принимательства к уча​стию в конкурсах, аукцио​нах, котировках по разме​щению муниципальных заказов  на поставку (за​купку) продукции (това​ров, услуг).
	2014 – 2023 гг.
	Отдел экономического развития, жилищно-коммунального хозяй​ства, градостроительной деятельности Админи​страции муниципаль​ного образования «Мо​настырщинский район» Смоленской области
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	2.
	Оказание методического содействия субъектам ма​лого и среднего предпри​нимательства для участия в конкурсах по размеще​нию муниципальных зака​зов на поставки товаров, выполнение работ, оказа​ние услуг, согласно Феде​ральному закону от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспече​ния государственных и муниципальных нужд».
	2014-2023гг.
	Отдел экономического развития, жилищно-коммунального хозяй​ства, градостроительной деятельности Админи​страции муниципаль​ного образования «Мо​настырщинский район» Смоленской области
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	3.
	Содействие участию субъ​ектов малого и среднего предпринимательства в межрегиональных, об​ластных выставках, ярмар​ках, конкурсах, конферен​циях и семинарах.
	2014 – 2023 гг.
	Отдел экономического развития, жилищно-коммунального хозяй​ства, градостроительной деятельности Админи​страции муниципаль​ного образования «Мо​настырщинский район» Смоленской области
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	4.
	Участие в ежегодном фо​руме «Дни малого и сред​него бизнеса в Смолен​ской области».
	2014 – 2023 гг.
	Отдел экономического развития, жилищно-коммунального хозяй​ства, градостроительной деятельности Админи​страции муниципаль​ного образования «Мо​настырщинский район» Смоленской области
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	5.
	 Проведение районной сельскохозяйственной яр​марки и участие в сель​скохозяйственной област​ной ярмарке.
	2014 – 2023 гг.
	Отдел сельского хозяй​ства Администрации муниципального обра​зования «Монастыр​щинский район» Смо​ленской области
	65
	15
	15
	5
	5
	5
	5
	5
	5
	5
	Районный бюджет

	Итого:

в том числе:
	65
	15
	15
	5
	5
	5
	5
	5
	5
	5
	-

	средства районного бюджета
	65
	15
	15
	5
	5
	5
	5
	5
	5
	5
	-

	иные источники
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Задача 6. Организация работы координационных (совещательных) органов по малому и среднему предпринимательству

	1
	Проведение заседаний координационных (совещательных) органов по малому и среднему предпринимательству (не менее 1 раза в квартал).
	2016-2023гг
	Отдел экономического развития, жилищно-коммунального хозяй​ства, градостроительной деятельности Админи​страции муниципаль​ного образования «Мо​настырщинский район» Смоленской области
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Итого:

в том числе:
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	средства районного бюджета
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	иные источники
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Задача 7. Содействие деятельности некоммерческих организаций, выражающих интересы субъектов малого и среднего предпринимательства, Аппарату Уполномоченного по защите прав предпринимателей в Смоленской области.

	1
	Взаимодействие и прове​дение совместных меро​приятий со Смоленским региональным отделением Общероссийской обще​ственной организации «Деловая Россия», Смо​ленским  региональным отделением «Опора Рос​сии», Аппаратом Уполно​моченного по защите прав  предпринимателей в Смо​ленской области.
	2017-2023гг.
	Отдел экономического развития, жилищно-коммунального хозяй​ства, градостроительной деятельности Админи​страции муниципаль​ного образования «Мо​настырщинский район» Смоленской области
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Итого:

в том числе:-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	средства районного бюджета
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	иные источники
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Всего по программе:

в том числе:
	120
	30
	20
	10
	10
	10
	10
	10
	10
	10
	-

	средства районного бюджета
	110
	20
	20
	10
	10
	10
	10
	10
	10
	10
	-

	иные источники
	10
	10
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

Рег. № 0197 от 08.06.2020, Подписано ЭП: Титов Виктор Борисович, "Глава МО ""Монастырщинский район"" Смоленской области" 08.06.2020 15:24:15, Распечатал________________

_1653205118.doc
[image: image1.png]